
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Quarta-feira, 31 de julho de 2019 

 

   
Série 

 

Número 128 

 

Sumário 

SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO 
Aviso n.º 309/2019 

Autoriza a renovação das comissões de serviço dos dirigentes da Direção Regional 
da Juventude e Desporto: António Miguel Trindade Pita Nunes de Castro, Chefe de 
Divisão de Apoio à Atividade Desportiva; Fabíola Sardinha Alves Andrade, Chefe 
de Divisão de Administração das Infraestruturas Desportivas e Atividades, e Filipa 
Catarina de Faria de Barros, Chefe de Divisão de Projetos, Formação e Promoção. 
 

SECRETARIA REGIONAL DA SAÚDE  
Despacho n.º 179/2019 

Nomeia a licenciada Cláudia Sofia Frazão Dias Ferreira, Técnica Superior do 
Sistema Centralizado de Gestão da Secretaria Regional de Agricultura e Pescas, 
afeta ao mapa de pessoal da Direção Regional de Agricultura, em regime de 
comissão de serviço, por 1 ano, para o cargo de Diretora de Serviços da Escola de 
Formação em Proteção Civil e Bombeiros. 
 

SECRETARIA REGIONAL DO AMBIENTE E RECURSOS NATURAIS 
Aviso n.º 310/2019 

Consolidação definitiva da mobilidade intercategorias do Assistente Operacional da 
carreira de Assistente Operacional, Miguel Ângelo Pimenta Garanito, na categoria 
de Encarregado Operacional, da carreira de Assistente Operacional, no sistema 
centralizado de gestão de recursos humanos da Secretaria Regional do Ambiente e 
Recursos Naturais, ficando afeto ao Instituto das Florestas e Conservação da 
Natureza, IP-RAM, com efeitos a 12 de julho de 2019. 



2     
Número 128 

31 de julho de 2019 

 
 

SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO 
 

DIREÇÃO REGIONAL DE INOVAÇÃO E GESTÃO 
 

Aviso n.º 309/2019 
 

Por despacho do Excelentíssimo Senhor Secretário 
Regional de Educação, de 29 de julho de 2019, foi autorizada a 
renovação da comissão de serviço no cargo de Direção 
Intermédia de 2.º Grau, ao Chefe de Divisão de Apoio à 
Atividade Desportiva da Direção Regional de Juventude e 
Desporto António Miguel Trindade Pita Nunes de Castro, 
Técnico Superior do Sistema Centralizado de Gestão da 
Secretaria Regional de Educação, afeto ao mapa de pessoal da 
Direção Regional de Juventude e Desporto, nos termos 
previstos no n.º 2 do artigo 23.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de 
janeiro, alterada e republicada pela Lei n.º 64/2011, de 22 de 
dezembro e artigo 6.º do Decreto Legislativo Regional 
n.º 5/2004/M, de 22 de abril, alterado e republicado pelo 
Decreto Legislativo Regional n.º 27/2016/M, de 6 de julho, 
com efeitos a 21 de outubro de 2019. 

 
Por despacho do Excelentíssimo Senhor Secretário 

Regional de Educação, de 29 de julho de 2019, foi autorizada a 
renovação da comissão de serviço no cargo de Direção 
Intermédia de 2.º Grau, à Chefe de Divisão de Administração 
das Infraestruturas Desportivas e Atividades da Direção 
Regional de Juventude e Desporto Fabíola Sardinha Alves 
Andrade, Técnica Superior do Sistema Centralizado de Gestão 
da Secretaria Regional de Educação, afeta ao mapa de pessoal 
da Direção Regional de Juventude e Desporto, nos termos 
previstos no n.º 2 do artigo 23.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de 
janeiro, alterada e republicada pela Lei n.º 64/2011, de 22 de 
dezembro e artigo 6.º do Decreto Legislativo Regional 
n.º 5/2004/M, de 22 de abril, alterado e republicado pelo 
Decreto Legislativo Regional n.º 27/2016/M, de 6 de julho, 
com efeitos a 21 de outubro de 2019. 

 
Por despacho do Excelentíssimo Senhor Secretário 

Regional de Educação, de 29 de julho de 2019, foi autorizada a 
renovação da comissão de serviço no cargo de Direção 
Intermédia de 2.º Grau, à Chefe de Divisão de Projetos, 
Formação e Promoção da Direção Regional de Juventude e 
Desporto Filipa Catarina de Faria de Barros, docente do Quadro 
de Zona Pedagógica 1, afeta à Escola Básica e Secundária de 
Santa Cruz, nos termos previstos no n.º 2 do artigo 23.º da Lei 
n.º 2/2004, de 15 de janeiro, alterada e republicada pela Lei 
n.º 64/2011, de 22 de dezembro e artigo 6.º do Decreto 
Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, alterado e 
republicado pelo Decreto Legislativo Regional n.º 27/2016/M, 
de 6 de julho, com efeitos a 21 de outubro de 2019. 

 
Funchal, 30 de julho de 2019. 
 
O DIRETOR REGIONAL DE INOVAÇÃO E GESTÃO, António 

José de Carvalho Lucas 
 

 
SECRETARIA REGIONAL DA SAÚDE 

 
Despacho n.º 179/2019 

 
Considerando que a Portaria n.º 343/2019, de 5 de junho, 

aprovou os novos Estatutos do Serviço Regional de Proteção 
Civil, IP-RAM; 

Considerando que foi criada a Escola de Formação em 
Proteção Civil e Bombeiros, unidade orgânica nuclear, 

conforme resulta dos artigos 1.º e 9.º do Anexo da Portaria 
supramencionada, e que importa assegurar o preenchimento 
do cargo de Diretor de Serviços, cargo de direção intermédia 
de 1.º grau, até ao seu provimento, decorrente de 
procedimento concursal nos termos dos artigos 20.º e 21.º da 
Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, na redação dada pela Lei 
n.º 64/2011, de 22 de dezembro, adaptada à Região 
Autónoma da Madeira pelo Decreto Legislativo Regional 
n.º 5/2004/M, de 22 de abril, alterado pelos Decretos 
Legislativos Regionais n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho e 
27/2016/M, de 6 de julho; 

Considerando que a licenciada Cláudia Sofia Frazão 
Dias Ferreira reúne o perfil adequado, a competência 
necessária e todos os requisitos legais exigidos para o 
provimento do cargo. 

Assim, ao abrigo dos n.ºs 1, 5 e 6 do artigo 3.º-A do 
Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, 
alterado pelos Decretos Legislativos Regionais 
n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho e 27/2016/M, de 6 de julho, e 
da alínea i) do n.º 2 do artigo 3.º do Decreto Regulamentar 
Regional n.º 16/2015/M, de 19 de agosto, alterado pelo 
Decreto Regulamentar Regional n.º 12/2017/M, de 23 de 
outubro, determino o seguinte:  

 
1- Nomear a licenciada Cláudia Sofia Frazão Dias 

Ferreira, Técnica Superior do Sistema Centralizado 
de Gestão da Secretaria Regional de Agricultura e 
Pescas, afeta ao mapa de pessoal da Direção 
Regional de Agricultura, em regime de comissão de 
serviço, por 1 (um) ano, para o cargo de Diretora de 
Serviços da Escola de Formação em Proteção Civil 
e Bombeiros. 

 
2- A presente nomeação é feita por urgente 

conveniência de serviço e produz efeitos imediatos.  
 
3- A nota curricular da nomeada, que é parte 

integrante do presente despacho, consta em anexo. 
 
Esta despesa tem cabimento orçamental na Secretaria 45; 

Capítulo 03; Divisão 01; Subdivisão 01; Classificações 
Económicas 01.01.03.00.00; 01.01.11.00.00; 
01.01.13.00.00; 01.01.14.SN.00; 01.03.05.A0.A0. 

A presente nomeação não carece de fiscalização prévia 
da Seção Regional da Madeira do Tribunal de Contas. 

 
Secretaria Regional da Saúde, no Funchal, aos 24 dias do 

mês de julho de 2019. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DA SAÚDE, Pedro Miguel de 

Câmara Ramos 
 
 

Anexo do Despacho n.º 179/2019,  
de 31 de julho 

 
Nota Curricular 

 
Dados pessoais: 
- Nome: Cláudia Sofia Frazão Dias Ferreira 
- Naturalidade: Lisboa 
- Data de nascimento: 07 de agosto de 1972 
 
Habilitações Académicas: 
2011 - Pós-Graduação FORGEP - Programa de 

Formação em Gestão Pública com média final de 17,2 
valores, terminada em Janeiro de 2011, com duração de 



31 de julho de 2019    
Número 128 

 3 

 
190h e lecionado pelo INA (Instituto de Nacional de 
Administração IP); 

2003 - Curso de Mestrado em MBA/Gestão de Empresa 
com média final de 16 (dezasseis) valores, lecionado pela 
Escola de Gestão do ISCTE (Instituto Superior de Ciências 
do Trabalho e da Empresa) em Lisboa, terminado em 
dezembro de 2003, com a carga horária total de 450 horas; 

2001 - Mestrado em Biologia Vegetal pela Universidade 
de Coimbra, com dissertação intitulada: “Cultura In Vitro de 
Leucadendron laureolum x L. salignum cv. Safari Sunset e 
Leucospermum cordifolium x L. patersonii cv. Sunrise: 
Ensaios de Micropropagação e análise histológica das 
plantas regeneradas”, terminada em dezembro de 2001; 

1996 - Licenciatura em Engenharia Agrícola pela 
Universidade de Trás-os-Montes e Alto Douro, com a média 
final de curso de 14 (catorze) valores, terminada em 
fevereiro de 1996. 

 
Experiência Profissional: 
2018-atualmente – Exerce, desde 1 de janeiro de 2018, 

funções de Técnica Superior em regime de mobilidade no 
Serviço Regional de Proteção Civil, IP-RAM sendo 
responsável pela Escola de Formação de Proteção Civil e 
Bombeiros; 

2018-2019 -Docente convidada pela Universidade da 
Madeira para lecionar no Curso de Especialização 
Tecnológica em Guias da Natureza, a disciplina de Projeto 
(38h), no ano letivo 2018/2019; 

2016-2019 - Docente convidada pela Universidade da 
Madeira para lecionar, no Curso Técnicos Superiores 
Profissionais em Guias da Natureza, a disciplina de 
Ecoturismo e Valores Patrimoniais (38h), nos anos letivos 
de 2016/2017, 2017/2018 e 2018/2019; 

2016-2017 – Exerceu, desde 1 de junho de 2016 a 31 de 
dezembro de 2017, funções de Técnica Superior no Instituto 
de Emprego da Madeira, IP-RAM em regime de mobilidade, 
na área de avaliação de Programas de Estímulo ao 
Empreendedorismo de Desempregados e Programa de 
Incentivos à Contratação; 

2016 – Foi, de 20 de abril de 2016 a 31 de maio de 2016, 
Técnica Superior da Direção Regional de Agricultura; 

2013-2016 - Foi, desde 19 de julho de 2013 a 19 de abril 
de 2016, Chefe da Divisão de Promoção do Comércio 
Agroalimentar – DPCA, da Direção Regional de 
Agricultura; 

2013-2014 - Docente convidada pela Universidade da 
Madeira para lecionar, no Curso de Especialização 
Tecnológica em Guias da Natureza, a disciplina de Projeto 
(38h), no ano letivo de 2013/2014; 

2012-2013 - Foi de 7 de novembro de 2012 a 18 de julho 
de 2013, em regime de substituição, Chefe da Divisão de 
Promoção do Comércio Agroalimentar – DPCA, da Direção 
Regional de Agricultura e Desenvolvimento Rural; 

2008-2012 – Foi, de 3 de Dezembro de 2008 a 7 de 
novembro de 2012, Responsável pelo Gabinete de 
Promoção do Comércio Agro-Alimentar – GPCA, da 
Direção Regional de Agricultura e Desenvolvimento Rural, 
equiparada a Chefe de Divisão; 

2005-2008 – Foi, desde 15 de novembro de 2005 a 27 de 
novembro de 2008, Chefe de Divisão do Microlab Madeira, 
do Laboratório de Qualidade Agrícola da Direção Regional 
de Agricultura e Desenvolvimento Rural, em regime de 
comissão de serviço; 

2007 – Foi, de abril a outubro de 2007, em acumulação 
com a Chefia de Divisão do Microlab Madeira, 
Coordenadora da Direção de Serviços do Laboratório de 
Qualidade Agrícola, da Direção Regional de Agricultura e 
Desenvolvimento Rural; 

2007 - Membro de Comissão Organizadora do “VI 
International Symposium on New Floricultural Crops” que 
teve lugar de 11 a 15 de Junho de 2007 no Funchal 
(Madeira), na égide do International Society for 
Horticultural Sciences (ISHS); 

2005-2007 – Coordenação, em acumulação, do Núcleo 
de Planeamento e Logística do Laboratório de qualidade 
Agrícola, sendo responsável pela áreas de planeamento, 
central de compras, armazenamento geral de reagentes, 
controlo geral de equipamento e gestão de sistemas de 
segurança; 

2006 - Membro da equipa proponente do projeto 
PTDC/BIA-BDE/69278/2006 - Ciências Biológicas - 
- Biodiversidade e Ecologia. Caracterização molecular, 
morfológica e ecológica de Elaphoglossum semicylindricum 
(Bowdich) Benl. (Lomariopsidaceae); 

2005-2007 - Coordenadora de projeto “Requalificação e 
Internacionalização do Laboratório de Propagação in Vitro” 
em parceria com a Agência de Desenvolvimento de Região 
Autónoma da Madeira (ADERAM) e a Sociedade de 
Desenvolvimento da Madeira (SDM); 

2003-2007 - Foi membro do Comité Técnico-Científico 
do Projecto Germobanco/Interreg IIIB; 

2005 – Foi, de 12 de julho a 14 de novembro de 2005, 
Chefe de Divisão do Microlab Madeira, do Laboratório de 
Qualidade Agrícola da Direcção Regional de Agricultura e 
Desenvolvimento Rural, em regime de substituição; 

2004-2005 – Foi, de novembro de 2004 a julho de 2005 
Responsável pelo Laboratório de Propagação in vitro da 
Divisão de Floricultura; 

2001-2004 – Foi, desde janeiro de 2001 a novembro de 
2004, Técnica Superior do Laboratório de Propagação in 
vitro da Divisão de Floricultura; 

2000-2001 - Professora provisória da Escola Básica e 
Secundária Gonçalves Zarco (Funchal) e Escola Básica e 
Secundária Padre Manuel Alvares (Ribeira Brava), entre 
outubro de 1999 a agosto de 2000 e outubro de 2000 a 
agosto de 2001; 

1998 - Apoio técnico a uma empresa de produção e 
comercialização de plantas ornamentais- Viveiros Belo 
Horizonte-, entre abril e maio de 1998; 

1996-1999 – Colaboração como docente no 
Departamento de Genética e Biotecnologia da Universidade 
de Trás-os-Montes e Alto Douro; 

1997-1998 - Experiência no ensino de universitário de 
aulas teóricas, durante do ano letivo de 1997/1998, nos 
módulos de “Cultura In Vitro de Células Vegetais”; 
“Produção de Plantas em Bioreactores” e “Produção de 
Metabolitos Secundários através da Micropropagação”. 

Formação Profissional: 
2019 - Frequência na ação de formação “Gestão de 

Conflitos e Relações Interpessoais” de 18 a 20 de março de 
2019- Direção Regional de Administração Publica e da 
Modernização Administrativa; 

2018 - Frequência com aproveitamento do curso Medical 
Response to Major Incidents (MRMI), de 12 a 14 de 
novembro de 2018, Madeira International Disaster Training 
Centre; 

2018 - Frequência com aproveitamento do curso Suporte 
Básico de Vida com Desfibrilhação Automática Externa 
(SBV-DAE), 9 de junho de 2018, Serviço Regional de 
Proteção Civil, IP-RAM; 

2011 - Frequência com aproveitamento no curso de 
Formação Profissional “Formação de Formadores”, 19 de 
outubro a 12 de dezembro de 2011, Lusitanaforma, 
Formação e Consultoria, Lda.; 

2010 - Frequência na ação de formação “5 hábitos para o 
Sucesso” de 8 a 10 de Setembro de 2010, DTIM, 



4     
Número 128 

31 de julho de 2019 

 

2009 - Frequência na ação de formação “Curso de 
Formação para Formadores em Alimentação Saudável, 
Actividade Física e Obesidade” de 26 a 28 de Outubro de 2009, 
de Administração da Saúde e Assuntos Sociais IP- 
-RAM; 

2009 - Frequência na ação de formação “Comunicação 
Escrita Profissional (em Inglês) ” de 20 a 23 de Novembro de 
2009, Secretaria Regional do Ambiente e Recursos Naturais; 

2008 - Frequência na ação de formação “Comunicação 
Públicas e Desenvolvimento da Assertividade – Ação 1 ” de 17 
a 29 de Novembro de 2008, DTIM; 

2008 - Frequência na ação de formação “Concepção e 
Gestão de Projectos” de 15 a 19 de dezembro de 2008, Instituto 
Nacional de Administração; 

2007 - Frequência na ação de formação “Higiene de 
Segurança no Trabalho” de 25 de outubro de 2005 a 18 de maio 
de 2007, com duração de 17,5h facultada pela Direção 
Regional de Agricultura e Desenvolvimento Rural; 

2006 - Frequência na ação de formação “Balanced 
scorecard – traduzir a estratégia em acção” de 16 a 20 de 
outubro de 2006, INA (Instituto de Nacional de Administração 
IP); 

2005 - Frequência na ação de Formação "Gestão 
Orçamental nos Serviços Públicos" de 07 a 11 de novembro de 
2005, Direção Regional da Administração Pública e Local da 
Madeira; 

2005 - Frequência na ação de Formação "Gestão 
Estratégica de Recursos Humanos" de 13 a 17 de junho de 
2005, Direção Regional da Administração Pública e Local da 
Madeira; 

2005 - Frequência na ação de formação “Gestão de 
Conflitos” de 12 a 24 de maio de 2005, com uma duração de 15 
horas, promovida pela Lusitanaforma; 

2003 - Frequência na ação de Formação "Desinfecção e 
Esterilização em Laboratórios de Microbiologia" de 27 a 29 de 
outubro de 2003, facultada pela Direção Regional de Pecuária; 

2002 - Frequência na formação intitulada “Gestão para 
Engenheiros”, constituída pelos módulos de Recursos 
Humanos, Marketing e Análise Financeira, julho de 2002, 
ACIF (Associação Comercial e Industrial do Funchal); 

2002 - Frequência na Ação de Formação "Estatística 
Aplicada a Laboratórios de Análise" de 3 a 7 de junho de 2002, 
Direção Regional de Pecuária; 

2002 - Frequência na Ação de Formação "Requisitos Gerais 
de Competência para Laboratórios: NP EN ISO/IEC 17 025" 
de 15 a 17 de maio de 2002, RELACRE (Associação de 
Laboratórios Acreditados de Portugal); 

2002 - Frequência na Ação de Formação "Segurança e 
Saúde em Laboratórios" de 8 a 12 de abril de 2002, Direção 
Regional de Pecuária; 

2002 - Frequência na Ação de Formação "Gestão de 
Resíduos Laboratoriais" de 18 a 20 de março de 2002, 
Direção Regional de Pecuária. 

 
 

SECRETARIA REGIONAL DO AMBIENTE E 

RECURSOS NATURAIS 
 

Aviso n.º 310/2019 
 

Torna-se público que por despacho de Sua Excelência a 
Secretária Regional do Ambiente e Recursos Naturais de 11 
de julho de 2019, foi determinada a consolidação definitiva 
da mobilidade intercategorias do Assistente Operacional da 
carreira de Assistente Operacional, Miguel Ângelo Pimenta 
Garanito, na categoria de Encarregado Operacional, da 
carreira de Assistente Operacional, no sistema centralizado 
de gestão de recursos humanos da Secretaria Regional do 
Ambiente e Recursos Naturais, ficando afeto ao Instituto das 
Florestas e Conservação da Natureza, IP-RAM, com efeitos 
a 12 de julho de 2019, e posicionado na 1.ª posição 
remuneratória da categoria de Encarregado Operacional da 
carreira de Assistente Operacional e no nível 8 da tabela 
remuneratória única, tendo sido o respetivo contrato de 
trabalho em funções públicas por tempo indeterminado 
celebrado a 12 de julho de 2019, com início a 12 de julho de 
2019. 

 
(Está isento de fiscalização prévia da Secção Regional da 

Madeira do Tribunal de Contas).  
 
Secretaria Regional do Ambiente e Recursos Naturais, 

15 de julho de 2019. 
 
A CHEFE DO GABINETE, Júlia Isabel Vieira Lopes 

 
 

  



31 de julho de 2019    
Número 128 

 5 

 

 
 
 
  



6     
Número 128 

31 de julho de 2019 

 

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 

Regional da Administração da Justiça. 

 

Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda ...................... €15,91 cada €15,91; 
 Duas laudas .................... €17,34 cada €34,68; 
 Três laudas ..................... €28,66 cada €85,98; 
 Quatro laudas ................. €30,56 cada €122,24; 
 Cinco laudas ................... €31,74 cada €158,70; 
 Seis ou mais laudas ........ €38,56 cada €231,36 
 

 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 

 
  Anual Semestral 

 Uma Série .............................. €27,66 €13,75; 

 Duas Séries ............................ €52,38 €26,28; 

 Três Séries.............................. €63,78 €31,95; 

 Completa ................................ €74,98 €37,19. 

 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de janeiro) e o imposto devido. 

 
Departamento do Jornal Oficial 
Departamento do Jornal Oficial 
Número 181952/02 

Preço deste número: € 1,83 (IVA incluído) 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
CORRESPONDÊNCIA   

 
 

 

PUBLICAÇÕES 

 
 

 

 

 
EXEMPLAR 

 
ASSINATURAS 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 

 

 
 


